Constantin eurent pour but de le transformer en mode public ou

solennel, en assimilant le prêtre au magistrat. Quoi qu'il en soit,

c'est à Constantin que la tradition des siècles barbares a rap-

î. s. <;., fol. 75 r.

2. Le mot prineeps est pris ici dans son sens le pins large, et signifie le comte ou

le duc de la province.

3. S. (',., fol. 44 v,et 50 v°.
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porté l'origine de cette institution, comme on le voit par la for-

mule cinquante-sixième de YÂppendix ad Marculfum. L'Église

la conserva précieusement après la chute de l'Empire, et nous

trouvons dans les lois des Ripua ires (tit. 58), des Allemands

(tit. 17 et 18), des Lombards (If, 35, et III, 9) la preuve qu'elle

fut admise et pratiquée chez les différentes nations germa-

niques.

Quant aux affranchissements per eartam ou per epistolam>

c'est-à-dire par acte privé, ils ne conféraient, d'après le droit

romain
,
qu'une liberté restreinte. Mais cette distinction avait

disparu dans les états germauiques ; l'affranchi per eartam pou-

vait jouir d'une liberté parfaite et recevoir, aussi bien que ceux

qui avaient été affranchis devant les églises, le titre de civis ro-

manus. La condition de l'affranchi dépendait moins du mode
d'affranchissement que des restrictions que le maître y ap-

portait.

DE INGENUITATE AD ECCLESIAM.

Ego, in Dei nomine, ille, tractans pro Dei intuitu vel anime mes re-

medium ut servumlurismei, nomine illo, ingenuitatecoucederem,quod

ita et feci, et circa sacra sancta altaria illum duci precepi , ut ab ho-

dierno die ingenuus permaneat, taraquam si ab ingenuis pareiltibus

fuisset procreatus, sibi vivat, sibi laborat atque laboratum suum omni

tempore possideat , mundburdium vel defensionem ad ipsam ecclesiam

pertineat, et ibidem annis siogulis trimissa valente in cera aut quicquid

potuerit solvat !
. Si quis vero, quod fieri esse non credo, si egoipse

aut ullus heredum vel proheredum meorum, qui contra haoc tngenui-

tatem a me factam venire temptaverint aut eam inrumpere voluerit,

sociante fisco multa componat , id est auri uncias duo
, argenti pon-

déra quinque coactus exsolvat, et quod repetit per nullius ingeoium

evindieare non valeat; sed hec presens epistula ingenuitatls omni tem-

pore Arma et stabilis debeat perdurare.

Actom in villa illa, puplice, presentibus quorum hic signacula con-

tinentnr.

Signum illius, qui banc eartam fleri rogavit.

I. c'était à l'église dans laquelle l'affranchissement avait lieu qu'appartenaient de

pleiu droit le mundeburdium de raffranebi et tous les avantages qui en découlaient.

Cf. Ux Ripua r.. tit. 58, el Lex Alaman., tit 17.
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Sig. testiom septem vel amplius ».

Tempora régis et nomen eius, nomen cancellariimm supseripeùm,

et mense et die , in quo factafverit*.

CA.RTA AD INGEHUIS RELAXAHMJM EXTRA ECCLESIAM.

In Dei nomine, ego 111e talis. Mihi sumpsit consilium, pro Detamore

et animsc meae reraedium, ut vernaculum iuris mei, Domine illo, inge-

nuum relaxare dehaeram et ab iugo servitutis absolvere, pro eo quod

aemper circa me fideliter in omnibus deserviret et propter divinam vo-

cem dicentern : Sive servus, sive liber, ormes in Christo unum su-

nus*. Propterea ego tibi integram ingenuitatem concedam, ot sis

ingenuus, sicut reliqni [in]genui, qni sub taie Utulum relaxantur, tibi

vfvas, tibi laboras atque laboratum tuura possideas , portas apertas

cives romani vtas, discendendi partibus quas libet pergas, raundpurtium

vel defensionem ubi ipse elegere volueras pertineas , nuilnm debitum

obsequias, sed in integro ingenuitate vivas. Si qais vero, qaod fieri

uon credo, si ego ipse aat nllas bereâum vel proheredam meoruro, qui

contra hanc ingenuitatem agere aut infrangere voluerit, inprimltus

enim Iram Dei et sanctorum eius incurrat et pena inférai experireper-

timescat, et insuper sociante fisco auri libras très, argent! pondéra

quinque coactus exsolvat, et bec ingenuita[s] a me facta omni tem-

pore Arma et inviolata permaneat cum stipulacione subnixa.

Actum in villa illa, que dicitur illa.

Signum qui hanc ingenuitatem fleri et firmare rogavit, et sig. alio-

rum septem.

IV, V, VI*.

Une femme libre , en s'unissant à un esclave, perdait son in-

génuité, et appartenait, ainsi que ses enfants, au maitre de son

mari. La loi saiique (tit. 14, § 7), la loi des Allemands

(tit. 18), le troisième capitulaire de 819 (5 3) ne laissent

ancnn doute sur la coutume suivie à cet égard par les peuples

J. Le nombre de sept témoins, qui se retrouve dans plusieurs des formules sui-

vantes, était exigé par la loi des Allemands (tit.

1 Le titre 43 de la loi des Allemands déclarait nuls les actes qui ne (>ortaient point

la date du jour et de l'année

.

3. Epist. prim. B. PauJi ad Corinth., cap. 11, t. 13.

4 S. G., fol. 49 r, et 79 V.
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I

germaniques. Mais il dépendait du maître de renoncer à l'exer-

cice de ce droit, en permettant à la femme de conserver son in-